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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: Nº. 90088/2024/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0041.002948/2023-18. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de apoio ao
empreendedorismo inovador em municípios definidos pela SEDEC, mediante os termos e condições deste
Termo de Referência.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 37/2024/SUPEL/GAB, publicada no
DOE do dia 15/04/2024, informa que elaborou resposta aos pedidos de Esclarecimento e Impugnação
apresentados por empresas interessadas, interpostos em face do CP 90088/2024/SUPEL/RO, conforme
abaixo.

 

I. DAS PRELIMINARES

 

Em sede de admissibilidade, verificou-se que foram preenchidos os pressupostos de
legitimidade, interesse processual, fundamentação e tempestividade (nos termos da Lei n. 14.133/2021,
artigo 164, e do item 3.1 do Instrumento Convocatório), conforme comprovam os documentos
colacionados ao processo administrativo SEI relacionado a este CP  90088/2024/SUPEL, pelo que passo
formulação da Resposta ao pedido de Esclarecimento.

 

II. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E DAS RESPOSTAS DA SUPEL/CEL

 

1) SÍNTESE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA A - 1 (0047803623):
 

(...)

Boa tarde, Vimos através deste, reportar algumas dúvidas acerca da Concorrência Pública n.
088/2024/SUPEL/RO:

1) Ao acessar o edital da Concorrência Pública n. 088/2024/SUPEL/RO pelo sistema
www.comprasgovernamentais.com.br consta como data e hora limite para a entrega das propostas
o dia 10/04/2024 às 08:00 horas, que é exatamente a mesma data em que foi publicado o edital.
Isto está correto? Se não estiver, qual é a data/hora correta?

2) No item 9.1 do edital consta o seguinte texto "Os licitantes encaminharão, exclusivamente por
meio do sistema eletrônico, obrigatoriamente a Proposta Técnica e a Proposta de Preço, que
permanecerão em sigilo até a data e horário estabelecidos para a abertura da sessão pública -
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(04/06/2024, às 11h (horário de Brasília)". A partir deste trecho, pergunta-se: a) A data e hora limite
para o envio da Proposta Técnica e da Proposta de Preço é 04/06/2024 às 11h? b) Quando os
licitantes poderão visualizar os documentos e propostas submetidos pelos demais concorrentes?
Como esses documentos e propostas ficarão disponíveis para acesso?

(...)

1.1. ) MANIFESTAÇÃO DA SUPEL AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 1:
(...)

 

Sim, seu questionamento está correto a entrega de proposta será a partir da disponibilidade do
Edital, o qual foi divulgado em 10/04/2024, respeitando o período da disponibilidade das 08h:00min
às 12h:00min e das 14h:00min às 17h:59min, conforme informado no sistema COMPRASGOV.

 

(...)

 

1.2. ) MANIFESTAÇÃO DA SUPEL AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 2:
(...)

a) A data e hora limite para apresentação da   Proposta Técnica e da Proposta de Preços é
impreterivelmente até às 10h59min (horário de Brasília) do dia 04/06/2024, considerando que a
abertura da sessão ocorrerá às 11h:00min do mesmo dia.

b) Considerando que fora adotado o modo de disputa fechado, em que os licitantes apresentarão
propostas que permanecerão em sigilo até o início da sessão pública. 

Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem as propostas dos licitantes
convocados, após a fase da apresentação de propostas, através do próprio
sistema https://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

 

III. DA DECISÃO

 

Isto posto, com fulcro no Art. 164 da Lei 14.133/2021, e item 3.1 do Instrumento
Convocatório, RECEBO E CONHEÇO o Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa  interessada  na
participação da licitação, em face do Instrumento Convocatório da CP n.º 90088/2024/SUPEL, e presto os
esclarecimentos solicitados, e, considerando que os esclarecimento não afetam a formulação das
propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame permanece agendado para o dia
04 de junho de 2024, às 11h:00min (horário de Brasília - DF), no site:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os demais termos do edital inalterados.
Publique-se.

 

Dê ciência a todas as empresas interessadas por meio de regular publicação! Cumpra-se!

 

Bruna Gonçalves Apolinário
Presidente da  Comissão Especial de Licitação - CEL/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Bruna Gonçalves Apolinário, Pregoeiro(a), em
16/04/2024, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0047806752 e o código CRC DF0DC6CD.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0041.002948/2023-18 SEI nº 0047806752


